
 

Area Socio Culturale - N. 137 del 02-08-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

137 

Data 

02-08-21 

Oggetto: Prosecuzione centro estivo per minori L'Aquilone nel 

mese di agosto - Utilizzo risorse aggiuntive destinate 

ai Comuni in Attuazione art.63 (Misure per favorire le 

opportunità e per il contrasto alla povertà educativa) 

del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 Misure urgenti 

connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il 

lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali.Impegno di spesa. CIG: Z10320D963 

 

 

N.  851 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  due del mese di agosto ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO-CULTURALE 
 

IN ATTUAZIONE: 
- della delibera di G.C. n.129/2003, avente per oggetto "Integrazione del vigente 
regolamento degli uffici e dei servizi"; 
- del decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area socio-culturale, 
emanato dal Sindaco il 30.08.17, prot. 10566; 
 
RICHIAMATO il proprio precedente atto n. 115 del 17.06.21, avente ad oggetto: 
"Servizio di organizzazione dei centri estivi comunali per l’estate 2021 nel Comune di 
Cascia. Determinazione a contrarre ai sensi degli artt. 192 del TUEL e 32 co.2 D. Lgs. 
50/2016. Aggiudicazione definitiva alla Coop. Soc. L’Incontro.", con cui si è affidato 
all'operatore economico qualificato Soc. Coop. Soc. L'Incontro, con sede in Norcia, in 
esito a Trattativa diretta su M.E.P.A. n.1733182,  la realizzazione dei seguenti servizi: 

- CASCIA Sede Scuola Infanzia -  Centro estivo L’Aquilone – apertura di 5 ore 
giornaliere dal lunedì al venerdì nel periodo 12 luglio / 6 agosto 2021, per un 
totale di 20 giornate di attività e la presenza prevista delle seguenti figure 
professionali: 2 Educatori e 2 Operatori, per la spesa prevista di Euro 6.708,00  
IVA compresa, oltre ai costi di sanificazione iniziale, finale e giornaliera, 
secondo il protocollo antiCovid-19, previsti in Euro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
1.539,35, IVA compresa; 
 

- AVENDITA Sede Scuola Primaria - Centro estivo Il Monte – apertura di 5 ore 
giornaliere trisettimanali nei giorni di martedì, giovedì e sabato, nel periodo 13 
luglio/ 7 agosto 2021, per un totale di 12 giornate di attività e la presenza 
prevista delle seguenti figure professionali: 1 Educatore e 1 Operatore per la 
spesa prevista di Euro 2.014,40 IVA compresa, oltre ai costi di sanificazione 
iniziale, finale e giornaliera, secondo il protocollo antiCovid-19, previsti in Euro 
575,25, IVA compresa; 

 



 

Area Socio Culturale - N. 137 del 02-08-2021 Pag. 2 

per la spesa complessiva di € 10.835,00, IVA compresa,  mediante imputazione al 
Cap. 1949/2 “Centro estivo. Progetto Aquilone. Prestazione di servizio” del bilancio del 
corrente esercizio, ove sono allocate risorse proprie, impegno avente CIG 
Z10320D963; 
 
ATTESO che il servizio viene reso dall’operatore economico nel rispetto del rapporto 
operatori/utenti di 1/7 bambini nella fascia di età 6-11 anni e 1/5 bambini nella fascia 
3-5 anni come prescritto: 

-  dalle Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di 
socialità e gioco per i bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 
Covid-19, emanate dal Dipartimento per le politiche della famiglia della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, costituenti Allegato 8, al DPCM 17 
maggio 2020; 

- dall’Ordinanza della Presidente della Giunta Regionale n.30 del 5 giugno 2020, 
riguardante “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 – Riavvio a decorrere dal 15 giugno 2020 di attività 
attualmente sospese”; 

 
PRESO ATTO, altresì, in aggiornamento delle succitate prescrizioni, della Ordinanza 
del Ministero della Salute assunta di concerto con il Ministero per le Pari Opportunità e 
la Famiglia in data 21 maggio 2021, contenente “Linee guida per la gestione in 
sicurezza di attività educative non formali, e informali, e ricreative, volte al benessere 
dei minori durante l’emergenza COVID-19” , come validate dal Comitato tecnico 
scientifico, di cui all’ordinanza del Capo della protezione civile 17 marzo 2021, n.571, 
nella seduta del 18 maggio 2021; 
  
PRESO ATTO: 

- che il Decreto Legge n.73/25 maggio 2021 “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali” ha individuato all’art.63 (Misure per favorire le opportunità e 
per il contrasto alle povertà educative) risorse aggiuntive del Fondo per le 
politiche della famiglia, parte delle quali sono da trasferire direttamente ai 
comuni per interventi di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
destinati ai minori (0/17 anni), per i mesi da giugno a settembre 2021; 

- che, con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, sono pertanto 
state assegnate ai comuni risorse aggiuntive per tali finalità, ammontanti per 
questo ente ad  Euro 6.763,23;  

 
CONSIDERATO: 
 - il generale apprezzamento delle famiglie riguardo alle attività promosse dai centri 
estivi comunali di cui sopra, in particolare del servizio “L’Aquilone” realizzato in 
Cascia capoluogo (presso il quale si sono registrare un numero elevato di iscrizioni), e 
alle modalità di svolgimento di tali iniziative, ritenute essenziali ai fini del recupero di 
spazi organizzati di socialità e gioco per i bambini, soprattutto dopo le restrizioni 
imposte nella fase 1 dell’emergenza antiCovid-19, tra cui e, principalmente, la 
prolungata chiusura delle scuole; 
 
- la volontà di questa amministrazione, previo reperimento di ulteriori risorse 
finanziarie, di garantire la prosecuzione di tali servizi per tutto il mese di agosto, 
mantenendo il rapporto operatori/utenti entro i limiti di sicurezza previsti dai 
vigenti atti di regolamentazione dei servizi socio-educativi e ricreativi per l'infanzia, 
come sopra indicati, ed assunti come parametro di riferimento nella convenzione con il 
gestore; 
 
PRESO ATTO del mancato avvio del centro estivo “Il Monte” con sede in frazione 



 

Area Socio Culturale - N. 137 del 02-08-2021 Pag. 3 

Avendita, per assenza di iscrizioni, e della necessità, d’altra parte, di ridestinare le 
risorse ad esso assegnate al centro “L’Aquilone” attivo nel capoluogo, a copertura dei 
maggiori oneri derivanti dal considerevole aumento dei frequentanti previsti, e ciò al 
fine del corretto mantenimento del rapporto operatori/utenti come sopra indicato;  
 
DATO ATTO che sono state accertate nel corrente esercizio maggiori entrate al 
bilancio di questa amministrazione derivanti dalla assegnazione delle risorse 
aggiuntive stanziate dal Governo e che le stesse possono essere coerentemente ed 
utilmente impiegate per l’implementazione del servizio; 
 
DATO ATTO che con atto di G.M. n.91/08.07.21, di variazione di bilancio di previsione 
2021/2023, sono state accertate per l’anno corrente le maggiori entrate di che si tratta 
e contestualmente è stato rimpinguato il Cap. 1949/4 “Centro estivo per minori – 
Finanziamento Ministero Pari opportunità e Famiglia D.M. 25.06.20 – Corrisp. Entrata 
Cap.181/4” per € 6.763,23; 
                      
 DATO ATTO: 
- che occorre, procedere, conseguentemente all'assunzione di un impegno di spesa a 
carico del bilancio del corrente esercizio di questa amministrazione per la realizzazione 
delle azioni di potenziamento del servizio meglio sopra descritte, da parte 
dell'operatore economico affidatario Cooperativa sociale L'Incontro di Norcia; 

   
Tutto ciò premesso e considerato: 
 
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 
delibera del C.C. n.33/2003 ed aggiornato con atto di C.C. n.3/2013; 
 
Ai sensi dell'art.107, comma 3, punto d) del Dec.leg.vo n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare corso, mediante l'operatore economico Cooperativa Sociale L'Incontro di 
Norcia, affidatario del servizio di animazione estiva per minori anno 2021, giusta 
precedente determinazione n.115 del 17.06.21, alla prosecuzione del servizio 
centro estivo per minori l'Aquilone con sede in Cascia, (distintamente 
organizzato per bambine/i nelle fasce di età 3/5 anni e 6/11 anni) per tutto il mese 
di agosto 2021, mantenendo il rapporto operatori/utenti entro i limiti di sicurezza, 
mediante utilizzo del trasferimento aggiuntivo disposto dal Decreto Legge n.73/25 
maggio 2021, per tale finalità;  
 
2. di impegnare, pertanto, la somma di Euro 6.763,23, IVA inclusa Cap. 1949/4 “Centro 
estivo per minori – Finanziamento Ministero Pari opportunità e Famiglia D.M. 25.06.20 
– Corrisp. Entrata Cap.181/4” di cui al Codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999, del 
corrente esercizio, avente CIG: Z10320D963, già assegnato all’affidamento ed 
opportunamente integrato; 
 
3. di dare atto che, per la corrente stagione estiva, non si è dato seguito alle attività del 
centro estivo “Il Monte”, previste per la frazione di Avendita e località limitrofe, per 
assenza di iscrizioni; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del Dec. leg.vo n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 
5. di pubblicare la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio al 
principi di cui alla legge n.241/90,  all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 



 

Area Socio Culturale - N. 137 del 02-08-2021 Pag. 4 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento, fermi restando gli altri obblighi di 
pubblicità legale, in particolare, quelli previsti nelle seguenti sezioni del sito internet 
istituzionale: 

 "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art.1, c.32, della L.190/2012; 

 "Trasparenza, Valutazione e Merito", ai sensi dell'art.18 del Dec.Legge 
n.83/2012, convertito nella Legge n.134/2012 

soggiace, come ribadito dall'art.37 del D. lgs.33/2013, agli obblighi di pubblicazione  
previsti dal Codice dei Contratti pubblici in merito alle informazioni relative alle 
procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture. 
 
7. di precisare che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 è il 
Responsabile del servizio socio-culturale. 
 
 
 
 
 
Estensore atto: Maria Paoloni 
 

 
137 

 



 

Area Socio Culturale - N. 137 del 02-08-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 02-08-21 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-08-21 al 08-09-21 Registro Albo pretorio n. 1188 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-08-21                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


